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[Bertel Haarder.] 
danske samfund, og derved vil man ikke 
forbedre, men derimod forringe vores mulig- 
heder for at opretholde og videreføre vores 
sociale tryghedssystem.. 

Det er altså de begrundelser, vi har for at 
tage ret så køligt på forslaget. Vi anfægter 
som sagt ikke hensigterne, men jeg vil gerne 
meget stærkt understrege, at vejen til f. eks. 
at få en bedre offentlig sektor, f. eks. at få 
råd til bedre pensioner, sådan som SF jo 
sammen med fremskridtspartiet har fore- 
slået her for en time siden, vejen til det er 
sandelig ikke at reducere mængden af ar- 
bejdsindsatser, der lægges i det danske sam- 
fund. Vejen til det er sandelig ikke at redu- 
cere den samlede indkomstmasse, hvoraf 
skatterne skal tages. Vejen til det er snarere 
det stik modsatte. Jeg erkender ligesom so- 
cialministeren, at det er svært lige nu, men 
der er ingen grnd til at tro, at denne ar- 
bejdsløshedssituation bliver permanent. 
Derfor skulle vi snarere bruge denne pause, 
vi har nu, til at finde ud af, hvordan vi un- 
der den næste højkonjunktur kan øge ind- 
komstmassen og derved få råd til mange af 
de ting, der også står på SFs lange ønske- 
seddel i politik. 

Tandrup Jensen (FP): 
I  den nuværende situation med den store 

arbejdsløshed ser det fremsatte forslag me- 
get fornuftigt ud. Dertil må jeg sige, at hvis 
socialistisk folkeparti m. fl. på et tidligere 
tidspunkt havde anvendt. tilsvarende for- 
nuft og ofret lidt mere opmærksomhed på 
fremskridtspartiets helt klare forslag, som 
netop imødekom den af forslaget omhand- 
lede gruppe, så havde fremsættelsen af dette 
forslag været overflødig. 

Vi i fremskridtspartiet finder det nærmest 
fremsat for at tilgodese SID i håb om 홢 
hvis jeg må bruge hr. Gert Petersens ord 홢 
måske at erobre nogle stemmer blandt disse 
medlemmer. Det skal siges helt klart, at vi i 
fremskridtspartiet erkender, at SIDs med- 
lemmer er hårdt, ramt erhvervssygdoms- 
mæssigt. Vi vil da absolut sætte alt ind på 
at hjælpe disse mennesker. At SF så nu lige 
pludselig forsøger at sprede kærligheden til 
selvstændigt erhvervsdrivende, det er jo 
nogle helt nye toner, men det kan vi da hilse 
med glæde. For begge gruppers vedkom- 

mende må jeg dog stadig fastholde, at de vil 
være bedre tjent med, at SF forhåbentlig 
inden så længe vil erkende, at fremskridts- 
partiets forslag vil gavne de i lovforslaget 
omtalte grupper på en . betydelig bedre 
måde. 

I relation til dagens forhandlinger føler 
man sig jo stærkt fristet til at fremsætte et 
dagsordensforslag. Det skulle gå ud på, at 
regeringen omgående fremsætter et forslag 
om, at skat på arbejdsindtægter og bolig må 
høre op fra den 1. januar 1977. For er der 
noget, der er asocialt i dette land, så er det, 
når man skal betale skat for at gå på arbej- 
de. Heldigvis deles disse synspunkter af 
flere og flere, også blandt SIDs medlemmer 
og specielt i den aldersklasse, som omhandles 
af lovforslaget. 

Gunner Baunsgaard (RV): 
En nedsættelse af folkepensionsalderen 

lyder jo umiddelbart rigtig i den forelig- 
gende situation, men der er nok alligevel 
grund til ligesom at sætte et spørgsmålstegn 
ved. det. Tanken om, at vi skal nedsætte 
pensionsalderen, vil dog på et tidspunkt 홢 
og måske inden længe 홢 trænge sig på. 

Nu er det ikke så længe siden, vi talte Oln" 
at på en del arbejdspladser vil det være ri- 
meligt, at de ældre fik mulighed for at ar- 
bejde længere end til det 67. år. Men forhol- 
dene skifter hurtigt. Problemet omkring en 
nedsættelse af pensionsalderen eller talen 
om efterløn vil presse sig på, og der vil nok 
inden så længe skulle tages stilling dertil. Vi 
må indstille os på en bedre fordeling af ar- 
bejdsmulighederne, og det står da allerede 
klart, at den tekniske udvikling medfører 
færre arbejdspladser, endog med udvidet 
produktion. 

Jeg vil gerne med forslaget være med til 
at løse op for, at problemerne kan indgå i 
drøftelserne, . også når arbejdsmarkedets 
parter skal forhandle inden næste overens- 
komstperiode. Der er brug for lempeligere 
regler for førtidspension, og når der kommer 
nogle ting herom, vil vi være med til at se 
med velvilje på det, men vi kan ikke fra det 
radikale venstre i dag 홢 og set i en større 
sammenhæng på nuværende tidspunkt 홢 
give grønt lys for SFs forslag til folketings- 
beslutning. 
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